PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Balancete Orgamentario
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Abril/l2016 em R$
Previsao Inicial Previsao Receitas Saldo
Receitas Orgamentarias (a) Atualizada Realizadas d=(c-b)
(b) (c)

RECEITAS CORRENTES (1)

RECEITA TRIBUTARIA
IMPOSTOS
TAXAS

RECEITA DE CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES DE ILUMINAGAO PUBLICA

RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAS IMOBILIARIAS
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS
RECEITAS DE CONCESSOES E PERMISSOES
COMPENSAGOES FINANCEIRAS
RECEITAS DECORRENTE DO DIREITO DE EXPLORAGAO DE BENS

PUBLICOS EM AREAS DE DOMINIO PUBLICO

RECEITAS DA CESSAO DE DIREITOS
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
MULTAS E JUROS DE MORA
INDENIZACOES E RESTITUICOES
RECEITA DA DiVIDA ATIVA
RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIODICOS PARA ....

ATUARIAL DO RPPS

RECEITAS CORRENTES DIVERSAS

RECEITA DE CAPITAL (Il)
OPERAGOES DE CREDITOS
OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS
ALIENAGAO DE BENS
ALIENAGAO DE BENS MOVEIS
ALIENAGAO DE BENS IMOVEIS
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

42.461.840.890,00
23.306.000.314,00
23.035.250.584,00
270.749.730,00
530.797.741,00
530.797.741,00
913.103.781,00
4.115.625,00
816.661.044,00
31.944.438,00
56.382.674,00

4.000.000,00

348.874.756,00
14.744.071.820,00
14.573.434.507,00
108.000.000,00
62.637.313,00
2.618.992.478,00
1.462.878.082,00
8.198.951,00
279.784.089,00

868.131.356,00

7.825.329.472,00
101.980.200,00
101.980.200,00
706.930.588,00
701.000.000,00
5.930.588,00
3.850.511.638,00
1.751.335.646,00
2.099.175.992,00

42.461.840.890,00
23.306.000.314,00
23.035.250.584,00
270.749.730,00
530.797.741,00
530.797.741,00
913.103.781,00
4.115.625,00
816.661.044,00
31.944.438,00
56.382.674,00

4.000.000,00

348.874.756,00
14.744.071.820,00
14.573.434.507,00
108.000.000,00
62.637.313,00
2.618.992.478,00
1.462.878.082,00
8.198.951,00
279.784.089,00

868.131.356,00

7.825.329.472,00
101.980.200,00
101.980.200,00
706.930.588,00
701.000.000,00
5.930.588,00
3.850.511.638,00
1.751.335.646,00
2.099.175.992,00

15.487.471.701,27
8.491.704.382,38
8.429.545.625,79
62.158.756,59
161.253.018,44
161.253.018,44
352.464.563,30
1.450.795,64
309.190.886,23
32.773.093,17
1.526.248,14

7.523.540,12

138.648.364,13
5.427.791.019,69
5.414.577.329,49
9.108.277,96
4.105.412,24
915.610.353,33
547.269.870,59
3.995.064,76
247.163.947,73

117.181.470,25

376.884.648,57
15.007.065,09
15.007.065,09
2.381.554,39
358.185,97
2.023.368,42
239.837.931,61
137.613.774,15
102.224.157,46

(26.974.369.188,73)
(14.814.295.931,62)
(14.605.704.958,21)

(208.590.973,41)
(369.544.722,56)
(369.544.722,56)
(560.639.217,70)
(2.664.829,36)
(507.470.157,77)
828.655,17
(54.856.425,86)

3.523.540,12

(210.226.391,87)
(9.316.280.800,31)
(9.158.857.177,51)

(98.891.722,04)
(58.531.900,76)
(1.703.382.124,67)
(915.608.211,41)
(4.203.886,24)
(32.620.141,27)

(750.949.885,75)

(7.448.444.823,43)
(86.973.134,91)
(86.973.134,91)

(704.549.033,61)
(700.641.814,03)
(3.907.219,58)
(3.610.673.706,39)
(1.613.721.871,85)
(1.996.951.834,54)

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 3.165.907.046,00 3.165.907.046,00 119.658.097,48 (3.046.248.948,52)
INTEGRALIZAGAO DO CAPITAL SOCIAL - - - -
RECEITAS DE CAPITAL DIVERSAS 3.165.907.046,00 3.165.907.046,00 119.658.097,48 (3.046.248.948,52)

RECURSOS ARRECADADOS EXERCICIOS ANTERIORES (lll) 89.933.210,00 89.933.210,00 - (89.933.210,00)

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 89.933.210,00 89.933.210,00 - (89.933.210,00)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (1 + 11 +11I) 50.377.103.572,00 50.377.103.572,00 15.864.356.349,84 (34.512.747.222,16)

REFINANCIAMENTO (V)
OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS
OPERAGOES DE CREDITO EXTERNAS

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V1) = ( IV + V)

50.377.103.572,00

50.377.103.572,00

15.864.356.349,84

(34.512.747.222,16)

DEFICIT (VII)

5.579.396.179,10

TOTAL (VIII) = (VI + Vi)

50.377.103.572,00

50.377.103.572,00

21.443.752.528,94

(34.512.747.222,16)

SALDO EX.ANT.(Utilizados p/ créditos adicionais)
SUPERAVIT FINANCEIROS
REABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

Balancete Orgamentario

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Abril/2016 em R$
Dotacao Inicial Dotagao Despesas Despesas Despesas Saldo da
Despesas Orcamentarias (e) Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotacéao
(f) (9) (h) (i) ()=(f-9)
32.263.260.219,00 | 32.340.429.811,43| 18.056.162.304,15| 8.946.698.473,96 | 8.534.637.997,91| 14.284.267.507,28

DESPESAS CORRENTES (IX)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL (X)
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI)
RESERVA DO RPPS (XII)

11.859.693.700,00
1.346.341.499,00
19.057.225.020,00
9.703.331.670,00
7.755.153.354,00
18.411.000,00
1.929.767.316,00
1.502,00

11.878.014.974,97
1.346.341.499,00
19.116.073.337,46
9.602.412.542,75
7.654.234.226,75
18.411.000,00
1.929.767.316,00
1.502,00

4.857.718.657,86
1.346.321.499,00
11.852.122.147,29
3.387.590.224,79
1.456.101.730,79
1.721.178,00
1.929.767.316,00

3.522.868.221,98
337.756.942,49
5.086.073.309,49
1.048.378.558,11
355.341.827,51
1.721.178,00
691.315.552,60

3.522.290.955,76
243.924.465,10
4.768.422.577,05
882.456.953,84
311.651.038,74
1.721.178,00
569.084.737,10

7.020.296.317,11
20.000,00
7.263.951.190,17
6.214.822.317,96
6.198.132.495,96
16.689.822,00

1.502,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIIl) = (IX + X
+X1 +XII)

41.966.593.391,00

41.942.843.856,18

21.443.752.528,94

9.995.077.032,07

9.417.094.951,75

20.499.091.327,24

AMORTIZAGAO DA DIiVIDA/
REFINANCIAMENTO (XIV)
AMORTIZAGAO DA DIVIDA INTERNA

AMORTIZAGAO DA DIiVIDA EXTERNA

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) =
(X1 + XIVY

41.966.593.391,00

41.942.843.856,18

21.443.752.528,94

9.995.077.032,07

9.417.094.951,75

20.499.091.327,24

SUPERAVIT (XVI)

8.410.510.181,00

8.434.259.715,82

TOTAL (XVII) = (XV + XVI)

50.377.103.572,00

50.377.103.572,00

21.443.752.528,94

9.995.077.032,07

9.417.094.951,75

20.499.091.327,24
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Balancete Orgamentario
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Abril/l2016
Quadro da Execucao de Restos a Pagar ndo Processados em R$
Inscritos
Em Exercicios Em 31 de
Restos a Pagar ndo Processados Antc::)ores ex:f;iri:b;:t:zor Liquidados Pagos s il

(b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES 2.803.881,48 1.091.154.890,01 817.540.413,63 808.218.975,08 | 276.416.542,26 9.323.254,15

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 7.219.069,60 2.311.530,43 2.311.530,43 4.907.539,17 -

JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA - 11,89 - - 11,89 -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.803.881,48 1.083.935.808,52 815.228.883,20 805.907.444,65 | 271.508.991,20 9.323.254,15
DESPESAS DE CAPITAL 401.167.346,39 1.538.229.753,16 689.198.261,86 683.785.394,73 | 1.250.198.837,69 5.412.867,13
INVESTIMENTOS 401.167.346,39 1.538.229.753,16 689.198.261,86 683.785.394,73 |1.250.198.837,69 5.412.867,13

INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA

TOTAL

403.971.227,87

2.629.384.643,17

1.506.738.675,49

1.492.004.369,81

1.526.615.379,95

14.736.121,28

Quadro da Execucédo de Restos a Pagar Processados

Inscritos
Em Exercicios Em 31 de
Restos a Pagar Processados Anteriores Dezembro do
@ el el Pagos Cancelados Saldo

(b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES 4.236.350,79 114.459.042,85 102.815.671,91 272.637,63 15.607.084,10
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.911,19 5.233.417,71 5.233.417,71 - 8.911,19
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.227.439,60 109.225.625,14 97.582.254,20 272.637,63 15.598.172,91
DESPESAS DE CAPITAL 1.811.903,35 77.578.844,63 70.290.634,38 2.763,95 9.097.349,65
INVESTIMENTOS 1.811.903,35 77.578.844,63 70.290.634,38 2.763,95 9.097.349,65
INVERSOES FINANCEIRAS - - - - -
AMORTIZACAO DA DIVIDA - - - - -
TOTAL 6.048.254,14 192.037.887,48 173.106.306,29 275.401,58 24.704.433,75

Marcelo Pierantozzi Gongalves
Diretor da Divisdo de Contabilidade

Emerson Onofre Pereira

Henrique de Castilho Pinto

Diretor do Departamento de Contadoria

Subsecretario do Tesouro Municipal Subst

CRC1SP194005/0-4 CRC1SP240974/0-7 CPF 222.413.578-55
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